
CADERNO 2  11QUINTA-FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE 2011

matricula n° 84387/1, cargo de TECNICO DE SAÚDE PÚBLICA, lotado 
no LABORATÓRIO CENTRAL, com ônus para o órgão de origem.

PORTARIA Nº 240 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997,
R E S O L V E:
CEDER a CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, a contar de 01.01.2011, 
a servidora MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS, matricula 
n° 5326079/3, cargo de NUTRICIONISTA, lotada no GABINETE DO 
SECRETÁRIO, com ônus para o órgão de origem.

PORTARIA Nº 242 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997e 
considerando teor do processo de nº 2011/11031,
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 01.01.2011, SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTE, a servidora DEANE VELOSO DE CARVALHO, 
matricula n° 5167477/1, cargo de ECONOMISTA, lotada na 
DIVISÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS, com ônus para o órgão 
de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
09.02.2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202625

NÚMERO: 1
Assinatura: 31/01/2011
Valor: 0,00
Justificativa: Adequar a dotação orçamentária prevista na 
cláusula Sétima do contrato ao exercício 2011, sendo atividade: 
902610; natureza de despesa: 3350-41 e fontes de recursos: 
0103, 0132 e 0149.
Contrato: 91/2006
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202578

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 21/01/2011
Valor: 892.680,00
Vigência: 22/01/2011 a 22/01/2012
Justificativa: Prorrogar a vigência do contrato por mais 12 (doze) 
meses.
Contrato: 5
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122012545340000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: NEW LINE COMÉRCIO E SERVIÇOS TECNOLÓGICOS 
LTDA
Endereço: R 86C, Bairro: Setor Sul, 299
CEP. 74083-360 - Goiânia/GO
Telefone: 9140026767 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

APOSTILAMENTO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202782

APOSTILAMENTO: 03
CONVÊNIO: 90/07

PARTES: SESPA e o Hospital Universitário João de Barros Barreto
OBJETO APOSTILAMENTO: Adequar dotação orçamentária ao 
exercício 2011, que passa a ser: Atividade: 902610; Elemento 
de Despesa: 332041 e Fonte: 0103.
ASSINATURA: 04/02/2011
ORDENADOR DE DESPESA: Hélio Franco de Macedo Junior.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202796

PORTARIA COLETIVA Nº 243 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 01.02.2011, os efeitos na PORTARIA Nº 
937/02.08.2010, que autorizou a servidora LIVIA LUZ SALOMAO, 
cargo de ENFERMEIRO, matricula n° 57205780/1, lotada no 

HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.
II - AUTORIZAR, a contar de 01.02.2011, a servidora ELAINE 
CRISTINA NOLETO MENDONÇA OLIVEIRA, cargo de ENFERMEIRO, 
matricula nº 5740762/3, lotada no HOSPITAL REGIONAL 
DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.

PORTARIA Nº 244 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.02.2011, a servidora ALDENISE 
SILVA DA SILVA, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula 
nº 80845678/2, lotada no GABINETE DO SECRETÁRIO a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 245 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.02.2011, o servidor LUIZ JORGE 
DE AZEVEDO GASPAR, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matricula nº 85367/1, lotado no GABINETE DO SECRETÁRIO a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 246 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.02.2011, a servidora MARCELA 
LOPES DE OLIVEIRA, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matricula nº 3157121/1, lotada no GABINETE DO SECRETÁRIO a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 247 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 01.02.2011, os efeitos na PORTARIA Nº 
102/12.02.2008, que autorizou o servidor AMILCAR CASTRO 
DOS SANTOS, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula 
n° 54193793/1, lotado no HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 248 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 01.02.2011, os efeitos na PORTARIA Nº 
841/31.08.2007, que autorizou a servidora CLAUDIA CRISTINA 
COSTA PEREIRA, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula 
n° 54193545/1, lotada no HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.
PORTARIA COLETIVA Nº 249 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 01.02.2011, os efeitos na PORTARIA Nº 
1029/30.10.2008, que autorizou a servidora THAIS DE OLIVEIRA 
PINTO, cargo de ADMINISTRADOR, matricula n° 57197205/1, 
lotada no DEPARTAMENTO DE FINANÇAS, a perceber Gratificação 
de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) 
do vencimento base.
II - AUTORIZAR, a contar de 01.02.2011, a servidora 
ANDREA CONCEIÇÃO DO NASCIMENTO, cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, matricula nº 54192768/1, lotada no 
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS, a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.

PORTARIA COLETIVA Nº 250 DE 09 DE 
FEVEREIRO DE 2011

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 01.02.2011, os efeitos na PORTARIA Nº 
419/04.07.2002, que autorizou o servidor JOAO EVANGELISTA 
DOS SANTOS VILHENA, cargo de TECNICO DE SAUDE PUBLICA, 
matricula n° 77798/1, lotado na ESCOLA TÉCNICA DO SUS, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.
II - AUTORIZAR, a contar de 01.02.2011, o servidor LUIZ CARLOS 
FERREIRA LIMA, cargo de ASSISTENTE SOCIAL, matricula nº 
3206424/2, lotado na ESCOLA TÉCNICA DO SUS, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.

PORTARIA COLETIVA Nº 258 DE 09 DE 
FEVEREIRO DE 2011

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 01.02.2011, os efeitos na PORTARIA Nº 
529/ 11.05.2010, que autorizou a servidora IZABEL CRISTINA 
BORGES CORREA OLIVEIRA, cargo de PSICÓLOGO, matricula 
n° 241920/2, lotada na ESCOLA TÉCNICA DO SUS, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.
II - AUTORIZAR, a contar de 01.02.2011, o servidor PEDRO 
PAULO WANZELER NEVES, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matricula nº 54194665/1, lotado na ESCOLA TÉCNICA DO SUS, 
a perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 
70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 259 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 01.02.2011, os efeitos na PORTARIA Nº 
530/11.05.2010, que autorizou a servidora SYANE SHEILA 
COSTA DE PAULA LAGO, cargo de SOCIÓLOGO, matricula n° 
5243076/1, lotada na ESCOLA TÉCNICA DOS SUS, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 260 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 01.02.2011, os efeitos na PORTARIA Nº 
549/06.06.2007, que autorizou a servidora MARCIA CRISTINA 
DO NASCIMENTO AIRES, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matricula n° 54191840/1, lotada na ESCOLA TÉCNICA DOS SUS, 
a perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 
70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 261 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 01.02.2011, os efeitos na PORTARIA Nº 
653/18.06.2007, que autorizou a servidora MARIA GRACIETE 
MONTEIRO DE CARVALHO, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matricula n° 722324/1, lotada na ESCOLA TÉCNICA DOS SUS, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
09.02.2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202800

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 09/02/2011
Valor: 0,00
Vigência: 17/02/2011 a 17/08/2011


